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CUPRINSUL EDIȚIEI

La Chișinău a avut loc Primul 
Summit al partidului Alianța
„MOLDOVENII”. Aceasta a fost cea 
mai mare adunare a moldoveniștilor 
din ultimii ani. Peste 230 de partici-
panți din diferite colțuri ale Moldo-
vei s-au reunit pentru a pune în 
discuție zeci de probleme care 
îngrijorează cetățenii țării. Eveni-
mentul a arătat că în țară există o 
cerere enormă pentru schimbări și 
pentru colaborare serioasă, în vede-
rea ieșirii statului din criza sistemică. 
În timpul Summitului, organizatorii 
au prezentat Strategia de dezvoltare 
a Republicii Moldova. Fără sloganuri, 
dar cu planuri concrete, bazate pe 
interesele profunde ale poporului.

UN ÎNCEPUT EMOȚIONAL ȘI O 
PROFUNZIME INTELECTUALĂ

Summitul a început cu prezentarea unui 
videclip emoțional, scurt, dar cu impact 
puternic, în care a fost explicat motivul 
pentru care a fost creat partidul și ce viziu-
ne propune acesta. A fost mai mult decît o 
agitație — a fost o provocare la adresa indi-
ferenței și apatiei, o invitație la acțiune, la 
participare la cauza comună.

După difuzarea videoclipului au urmat trei 
prezentări, fiecare dintre ele subliniind vec-
torii concreți ai schimbării:

Denis Roșca, economist și președinte al 
partidului, a prezentat echipa și a subliniat că 
partidul se declară pentru dezvoltarea inter-
nă și o economie independentă, în care 
fiecare reformă se bazează pe interesele 

poporului, nu ale partenerilor externi.

Vasile Chirtoca, antreprenor și mecenat, a 
prezentat Strategia de dezvoltare a Repu-
blicii Moldova, care include 17 direcții și 
propune un plan realist, etapizat, de 
modernizare a tuturor domeniilor vieții.

Dumitru Roibu, activist civic și vicepreșe-
dinte al partidului, a prezentat foaia de 
parcurs pentru următoarele două luni, care 
include o serie de mese rotunde, alegerea 
de către popor a guvernului și un contract 
deschis cu alegătorii sub forma a 26 de pro-
iecte de lege.

Toate discursurile au fost însoțite de pre-
zentări clare a ideilor de bază, ceea ce a 
permis ca toți cei prezenți în sală — de la 
antreprenori la studenți — să înțeleagă mai 
bine esența cursului propus.



PARTIDUL POLITIC

ALIANŢA
MOLDOVENII

Pe 23 iulie, la Chișinău, a avut loc 
un eveniment care ar putea deveni 
un punct de cotitură în noua istorie 
a Moldovei. Peste 230 de partici-
panți, printre care reprezentanți ai 
mediului de afaceri, ai intelectuali-
tății, ai comunităților regionale, ai 
organizațiilor de tineret și ai dias-
porei, s-au reunit la Convention 
Center Radisson Blu Leogrand 
Hotel pentru a asculta și a discuta 
Strategia de dezvoltare a Republi-
cii Moldova, prezentată de echipa 
noii forțe politice – partidul Alianța 
„MOLDOVENII”.
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Primul Summit „MOLDOVENII”:
Strategia, echipa și speranța

Acesta nu a fost un miting 
electoral și nici un spectacol 
politic. A fost un Summit – un 
dialog liniștit, profund și plin 
de sens despre viitorul țării, 
care a produs o impresie pu-
ternică asupra tuturor celor 
prezenți. Ideile exprimate de 
pe scenă nu au lăsat indife-
rent pe nimeni.
Participanții nu doar au 
ascultat, dar și s-au implicat: 
au pus întrebări, au propus, 
au discutat. Așa ia naștere 
societatea civică activă.

O atmosferă de încredere și de 
discuții mature
Atmosfera în cadrul Summitului a fost una 
specială. Nu a fost un spectacol cu ovații și 
aplauze „la semnal”. Oamenii au ascultat cu 
atenție, au pus întrebări. De cîteva ori în sală 
s-au auzit aplauze – sincere, dar moderate, 
corespunzătoare seriozității momentului. 
Căci, nu se discuta despre lucruri politice 
simple, dar despre soarta țării.

Printre oaspeți s-au aflat reprezentanți ai 
intelectualității, veterani ai mediului de 
afaceri, activiști, oameni de cultură. Mulți 
au spus că, pentru prima dată după mult 
timp, au auzit nu slogane, dar un document 
structurat și profund, în care sînt 
recunoscute adevăratele problemele și 
sînt propuse mecanisme pentru rezolvarea 
acestora.

Unicitatea Strategiei — în conținut 
și amploare
Spre deosebire de programele declarative 
ale altor partide, Strategia Alianței 
„MOLDOVENII” este rezultatul unei munci 
analitice de mai mulți ani, care acoperă 
toate domeniile vieții: de la economie la 
știință, de la cultură la integritate 
teritorială.
„O astfel de amploare și profunzime nu a 
existat în Moldova în ultimii 34 de ani. 
Aceasta nu este o broșură electorală, 
acesta este un ghid de acțiuni”, au declarat 
participanții.
Vasile Chirtoca a declarat direct: „Acest 
document a fost elaborat pe parcursul a 
mai bine de un an și jumătate. El include 
soluții complexe, nu fragmente de politici. 
Conține totul — de la registrul diasporei la 
planuri de reîntoarcere a specialiștilor, de la 
finanțarea internă la reforma structurală a 
învățămîntului”.
Denis Roșca a subliniat: „Noi nu cerem de 
la popor un avans. Noi propunem un plan 
clar și vă îndemnăm să-l punem în aplicare 
împreună. Moldova are tot ce-i trebuie 
pentru a deveni o țară puternică. 
Principalul este să nu mai așteptăm 
indicații din exterior și să începem să 
acționăm”.

Participarea auditoriului: reacții și 
susținere
Un moment cu adevărat atractiv al 
Summitului au constituit întrebările venite 
din partea invitaților prezenți în sală, la care 
liderii partidului au răspuns direct și fără 
ocolișuri. Întrebările s-au referit la măsura în 
care poate fi realizată Strategia, potențialul 
de cadre, blocajul mediatic, rolul tinerilor, 
mobilizarea resurselor.

Una dintre invitate, Svetlana Derevșicova, a 
remarcat: „Am citit documentul. Este pro-
fund și sistematic. Dar cine îl va pune în apli-
care?”. La care Vasile Chirtoca a răspuns:

„Noi avem o coloană vertebrală a echipei. 
Dar o vom extinde. Căutăm oameni. Reac-
ția dumneavoastră deja face parte din 
acest proces”. 

Arhitectul Denis Nedeoglo a întrebat cum 
va acționa partidul în cazul unui blocaj 
mediatic. Răspunsul lui Vasile Chirtoca a 
fost sincer:

„Este o problemă complicată. Dar avem un 
plan media. Și avem o echipă care are ener-
gie pentru 100 de ani. Noi abia începem”.

În acel moment a devenit clar că oamenii 
sînt gata să se implice. După partea oficială, 
mulți participanți s-au apropiat de repre-
zentanții partidului, au împărtășit idei și au 
cerut materiale. Summitul a devenit un 
punct de atracție pentru cei care nu mai 
vor să fie simpli observatori.

De ce oamenii au crezut?
Interviurile luate de la oaspeții Summitului 
au arătat un lucru important – încrederea. 
Nu în imagine, dar în conținut. Nu în 
slogan, dar în sistematicitate. Printre oas-
peții Summitului s-au numărat persoane 
cunoscute și respectate: experți, activiști, 
pedagogi, antreprenori, medici, juriști, agri-
cultori, artiști, arhitecți, muzicieni, lucrători 
în oficii, economiști, precum și cîțiva repre-
zentanți ai corpului diplomatic acreditați în 
Republica Moldova. 
• Pavel Midrigan (jurist, profesor, analist 
politic) a remarcat: „Pentru prima dată văd 
o forță politică care nu doar promite, dar 
cheamă la unire de dragul viitorului. Și face 
acest lucru în baza unui plan, nu a emoții-
lor”.
• Galina Șelari (Directorul executiv al Cen-
trului pentru Cercetări Strategice și Refor-
me) a subliniat: „Este important că a apărut 
un document complex, care poate deveni 
un punct de consens. Pînă acum, fiecare 
schimbare a guvernării distrugea planurile. 
A venit timpul să construim pentru dece-
nii”.
• Natalia Uzun (jurnalistă) a spus: „Am 
văzut o audiență în care renaște mîndria 
moldovenească. Nu a fost o simplă mulți-
me. A fost o energie a renașterii naționale”.

În loc de slogane – strategie.
În loc de apatie – implicare.

Summitul „MOLDOVENII” a demonstrat 
că în Moldova există o cerere pentru o 
discuție serioasă. Nu pentru încă un partid 
de o zi, dar pentru un proiect național pro-
fund. Anume din această cauză Strategia a 
provocat interes, iar echipa – încredere.
Acesta nu a fost doar un eveniment. A fost 
începutul unei mișcări la care s-au alăturat 
deja sute de oameni. Și, din cîte se pare, vor 
fi și mai mulți. 

Pentru că moldovenii, 
într-adevăr, încep.
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Denis Roșca

Denis Roșca a declarat la Summitul 
„MOLDOVENII „Țara noastră poate fi-
nanța singură reconstrucția industriei, 
economiei și agriculturii. Moldova se 
poate întreține singură, fără ajutor 
extern. Și sîntem gata să demonstrăm 
acest lucru”.

economist și politician din Republica Mol-
dova, președinte al partidului politic Alianța 
„MOLDOVENII”, coautor al Strategiei de 
dezvoltare a Republicii Moldova.

Istoria a fost întotdeauna nedreaptă: 
războaie, regimuri autoritare, influențe 
militare și religioase străine. Am făcut parte 
din diferite uniuni statale, am fost cuceriți 
și, uneori, subjugați cu forța.

Dar chiar și în astfel de condiții, strămoșii 
noștri au reușit să păstreze limba și tradițiile 
frumoase — de la naștere pînă la nuntă. Dar 
cel mai important — au transmis din gene-
rație în generație ideea: într-o zi vom 
deveni din nou un stat independent. Și 
nimeni nu ne va controla viața — nici Estul, 
nici Vestul.

A sosit anul 1991 și, după sute de ani de 
luptă, am devenit în sfîrșit independenți. 
Pentru prima dată în sute de ani, comunita-
tea internațională ne-a recunoscut ca stat 
suveran. Poporul nostru a așteptat acest 
moment cel puțin 500 de ani, iar unii nu au 
conștientizat nici pînă astăzi ce privilegiu 
este să fii stăpîn în propria casă.

De fapt, independența este un lucru 
simplu:

• Este să te simți stăpîn în propria casă.

• Este certitudinea că în fiecare familie părinții 
au un loc de muncă care le permite să-și 
crească și să-și dezvolte copiii.

• Este o pensie decentă pentru bătrîni.

• Este posibilitatea de a-ți alege singur priete-
nii și dușmanii.

• Este dreptul de a face comerț cu toți, fără a 
cere permisiunea.

• Este posibilitatea de a alege independent 
sistemul judiciar, programele economice, 
politica culturală, de a desfășura schimburi 
științifice și de studii.

• Este libertatea poporului de a decide cum 
se numește, în ce limbă vorbește, ce istorie 
are, ce simboluri moștenește de la strămoși.

Sensul este unul - cînd ceva îți aparține, tu 
aperi acest lucru, te identifici cu el.

Dar sistemul de valori a fost dat peste 
cap. Politicienii se comportă necores-
punzător.

Cei care au trădat sacrificiul strămoșilor lor, 
astăzi fac propagandă agresivă. Ei îi acuză 
pe ceilalți că nu vor să se supună străinilor.

Și continuă să mintă, insistînd că moldo-
venii sînt obligați să se supună Orientului 
sau Occidentului.

Dar toate acestea - pînă în 2025.

Stimați prieteni, astăzi punem bazele unui 
partid care, sperăm, va conduce Moldova 
pe parcursul următorilor 100 de ani. Orice 
idee nouă pare la început un vis naiv, dar cu 
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S-a născut la 3 februarie 1985 în satul Lă-
pușna, raionul Hîncești.
Studii
Începînd cu anul 2006 s-a implicat în cre-
area conceptului de autoguvernare stu-
dențească - Senatul Studențesc al ASEM, a 
devenit șef al departamentului Relații Ex-
terne și Mass-Media. Senatul Studențesc al 
ASEM a participat activ în mediatizarea 
prevederilor Procesului de la Bologna, cre-
area Codului de Etică al ASEM, organizarea 
activităților interuniversitare.
În anul 2007 a devenit unul dintre organi-
zatorii Senatului Republican al Studenților 
- organ consultativ al Ministerului Educați-
ei. A fost primul student delegat de Senatul 
Republican al Studenților în acreditarea 
unei instituții de învățămînt - Colegiul Fi-
nanciar-Bancar din Chișinău.
În anul 2008 a devenit speaker la Forumul 
Tineretului, organizat de Ministerul Educa-
ției, unde a prezentat viziunea tineretului 
cu privire la viitorul Republicii Moldova.
Activitatea politică
La 08.06.2025 a fost ales Președinte al 
Partidului Alianța Moldovenii, partid cu o 
doctrină conservatoare, bazat pe o viziune 
pe termen lung asupra tuturor aspectelor 
vieții din Republica Moldova.
Coautor al Strategiei de dezvoltare a Re-
publicii Moldova pînă în 2040.
Autorul cărților: „Nivelurile industrializării”, 
„Resursele interne neexploatate ale Mol-
dovei”, „Gestionarea procesului de indus-
trializare a Republicii Moldova”.
Activitatea profesională
2006-2014 – administrator la Rodev Prim 
SRL, vînzare materiale de construcții.
2014-2016 – consultant, Agenția de Inter-
venții și Plăți pentru Agricultură.
2016 – activitate editorială și administrator 
la Vertical Tex SRL.

Moldova
poate să se întrețină 
singură

timpul fiecare va înțelege că a avut noroc să 
se afle astăzi aici - în momentul începerii 
unei noi epoci.

De ce sîntem siguri că Alianța „MOLDO-
VENII” va veni la putere?

Pentru că, pentru prima dată în istoria Mol-
dovei, ne-am unit nu de dragul unui lider și 
nu împotriva cuiva, dar de dragul IDEOLO-
GIEI.

Pentru că avem o strategie clară de dezvol-
tare a țării și recomandări pentru generații-
le viitoare. Avem o carte în care este descris 
detaliat încotro ne îndreptăm. Ne-am făcut 
înțeleși. Sîntem acceptați.

Din 1991 a devenit clar: dacă speri că cineva 
din exterior îți va rezolva problemele, vei 
avea ceea ce avem acum.

Trebuie să avem curajul să construim o 
independență energetică și alimentară.

Trebuie să recunoaștem datoriile create de 
foștii conducători, dar să deschidem țara 
pentru parteneriate cu aproape 200 de 
țări. Și, în primul rînd - pentru moldoveni, 
care au demonstrat că pot crea lucruri 
mărețe.

Fiecare om din lume trebuie să aibă acasă 
cel puțin un produs fabricat în Moldova: fie 
că este vorba de vinul nostru excelent, 
mere, cămăși naționale, covoare, mobilă, 
instrumente muzicale sau tehnică pentru 
recoltare. Tot în ce a fost depus suflet mol-
dovenesc.

Da, este o provocare - să produci pentru 8 
miliarde de oameni. Dar toate țările de 
succes au început cu un vis. Visul nostru 
este să ne asigurăm traiul, iar surplusul să-l 
vindem altora. Este cel mai bună modalita-
te de a ne face prieteni.

Alte partide se unesc:

– în jurul liderului. Și apoi dispar împreu-
nă cu el.

– împotriva dușmanilor. Și își pierd 
sensul cînd dușmanul dispare.

Experiența națională ne învață că acest 
lucru nu funcționează. Istoria arată: numai 
ideologia este capabilă să unească moldo-
venii! Cu ajutorul ei am eliminat analfabe-
tismul, am construit mii de clădiri, peste 
5000 de uzine și fabrici, 9000 km de dru-
muri, 450 000 ha de livezi, centrale termi-
ce, aeroporturi, conducte de apă, viaducte.

Astăzi, aceeași țară, cu aceleași resurse - 
este săracă. Totul din cauza lipsei unei 
ideologii. Și nu confundați acest lucru cu 
ideologia care nu mai există.

Dacă strategia este clară la nivelul subcon-
știentului, este mai ușor să mergi înainte. 
Noi nu improvizăm. Noi știm ce iubesc mol-
dovenii, ce vor ei. Politicianul poate doar să 
accelereze realizarea.

Astăzi începe o nouă epocă. Astăzi, 
fiecare dintre noi are o istorie pe care o va 
povesti prietenilor și familiei. Astăzi 
învățăm împreună să ne asumăm 
responsabilitatea pentru întreaga țară.

Moldova va fi întotdeauna!

www.aliantamoldovenii.md
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Strategia de dezvoltare a Republicii Moldova pînă în 2040

Scurtă prezentare și principalele teze
Strategia nu este un document, dar o direcție 
de viață. Timp de zeci de ani, Moldova a mers 
din inerție, bazîndu-se pe sfaturi externe și 
promisiuni pe termen scurt. Pentru prima 
dată, avem în față o strategie clară, complexă 
și bine gîndită pentru dezvoltarea țării. Este 
o foaie de parcurs pentru modernizarea 
statului, îmbunătățirea vieții cetățenilor și 
restabilirea demnității naționale. Strategia 
acoperă toate domeniile-cheie – de la eco-
nomie la ecologie, de la educație la migrație. 
Dar cel mai important – ea propune măsuri 
concrete și garantează că moldovenii înșiși 
vor deveni autorii viitorului țării lor.

Capitolele 1, 2. Strategia de dezvoltare, 
drept cale de ieșire din criză, stabilizare și 
modernizare a țării
Moldova s-a pomenit în capcana unei crize sistemi-
ce – cu o economie în declin, emigrare în masă, o 
guvernare ineficientă și dependență externă. Încer-
cările de a „petici găurile” fără o strategie generală 
nu funcționează. Astăzi este evident faptul că fără o 
strategie clară și complexă, nu vom ieși din decăde-
rea prelungită.

De ce are nevoie țara de o strategie? Pentru că 
haosul nu duce la progres. Toate abordările anteri-
oare față de conducere au fost reactive, dependen-
te de agenda externă sau de conjunctura pe 
termen scurt. Moldova a mers în zig-zag - fără 
priorități, fără logică, fără obiective pe termen lung.

Strategia este o modalitate de a stabili încotro ne 
îndreptăm și pentru ce. Este un instrument de coor-
donare a eforturilor autorităților, societății și mediu-
lui de afaceri. Ea permite planificarea resurselor, 
stabilirea reperelor și implicarea cetățenilor. Fără 
strategie, nu putem crea o politică de dezvoltare 
coerentă în domeniul educației, economiei, sănătă-
ții și infrastructurii.

Capitolul 3. Principalele sarcini ale 
dezvoltării Moldovei în procesul 
civilizațional contemporan
Lumea se schimbă foarte repede, iar Moldova nu 
poate rămîne în afara acestui proces. Trăim într-un 
context marcat de concurență globală, provocări 
climatice, schimbări tehnologice, deficit de resurse 
și o luptă intensă pentru influență.

Principalele sarcini de dezvoltare a țării în acest 
context:

• asigurarea modernizării economice prin interme-
diul dezvoltării substituirii importurilor și distribuirii 
uniforme a activității economice pe întreg teritoriul 
țării;

• reintegrarea Republicii Moldova cu malul stîng al 
Nistrului;

• îmbunătățirea calității sistemului de învățămînt și 
de sănătate;

• dezvoltarea identității naționale și a patriotismului;

• crearea unei imagini atractive a viitorului;

• transformarea țării într-un paradis ecologic.

Capitolul 4. Dezvoltarea Moldovei și 
reforma puterii
Ideea de bază a acestui capitol este transformarea 
profundă a întregului sistem de guvernare a țării. 
Este vorba nu despre o reînnoire parțială, dar 
despre o resetare completă: eliminarea structurilor 
artificiale de partid, reforma administrației publice 
locale, lichidarea corupției și consolidarea controlu-
lui din partea poporului.

Puterea nu trebuie să fie o sursă de presiune 
birocratică, dar un instrument în slujba oamenilor. 
Pentru aceasta se propune:

• simplificarea verticalei conducerii;

• restabilirea independenței instanțelor judecăto-
rești și a procuraturii;

• reformarea Curții Constituționale;

• desființarea funcției de Președinte, concentrarea 
puterii executive în mîinile Prim-ministrului, ales de 
Parlament pentru un mandat de 4 ani, fără limitarea 
numărului de mandate;

• lichidarea dictaturii politice asupra organelor 
publice locale.
Un accent aparte este pus pe necesitatea înlocuirii 
elitei politice, care a pierdut încrederea poporului, 
cu noi conducători — profesioniști, maturi din punct 
de vedere moral, patrioți.
Acest lucru poate fi realizat, deoarece reformele 
corespunzătoare sînt necesare și există un sprijin 
larg din partea societății, obosită de guvernarea 
ineficientă.

Capitolul 5. Strategia de dezvoltare 
economică și optimizarea politicii sociale
Capitolul propune o viziune echilibrată: o creștere 
economică puternică trebuie combinată cu o 
protecție socială reală a cetățenilor. Economia 
Moldovei nu trebuie să mai fie una a materiilor 
prime și orientată către importuri — țara trebuie să 
producă, nu doar să consume.
Direcțiile principale:
• dezvoltarea agriculturii și a industriei de prelucrare;
• crearea în provincie a unor noi producții care să 
substituie importurile, cu un regim fiscal preferențial;
• stimularea creării unor companii de export mari, 
capabile să lucreze pe piețele externe;
• renunțarea în termen de 5 ani la ingredientele 
artificiale din produsele alimentare și la plasticul din 
ambalajele acestora. Construirea mai multor fabrici 
de sticlă;
• crearea unei științe și a unei industrii capabile să 
producă bunuri „curate”;
• implementarea programului de dezvoltare a turis-
mului;
• crearea Planului Național al Republicii Moldova 
pentru planificarea investițiilor de stat și gestiona-
rea procesului de modernizare.
Statul nu trebuie doar să „dea bani”, dar să ajute 
oamenii să cîștige și să crească — să creeze condiții 
pentru dezvoltare, dar să nu-i facă dependenți de 
ajutoare sociale.

De ce este realizabil acest lucru?
• Moldova dispune de resurse și potențial agricol.
• Populația este dispusă să muncească, dacă există 
un stimulent.
• Mijloacele bugetare pot fi redistribuite în mod 
rațional.
• Pot fi atrase investiții interne, precum și din 
diasporă și din țările-partenere.

Capitolul 6. Reforma sistemului de finanțare 
a economiei și a familiilor 
Economia și familiile nu se pot dezvolta fără credite 
ieftine și accesibile în monedă națională.
Măsurile propuse:
• crearea unui fond de investiții de stat cu un capital 
total de cel puțin 50,0 miliarde de lei, care va fi 
fondatorul mai multor bănci de dezvoltare, compa-
nii ipotecare și de asigurări
• creditarea businessului și a familiilor pe o perioadă 
de 7 pînă la 25 de ani în lei, cu o dobîndă anuală de 
2-4%.
O atenție deosebită este acordată protejării intere-
selor economice ale producătorilor moldoveni, dar 
nu ale băncilor și monopolurilor externe.

De ce este realizabil acest lucru?
• Coeficientul de monetizare a economiei Moldovei 
este unul dintre cele mai scăzute din lume și consti-
tuie 38%, în condițiile în care nivelul normal este de 
100%. Astfel, în condițiile unei gestionări profesio-
nale a sistemului monetar național, pot fi emise, fără 
a crește inflația, cel puțin 100,0 miliarde de lei pe 

parcursul a cîțiva ani;
• măsuri similare și-au dovedit eficiența în alte țări.
• sprijinul familiilor — cheia creșterii demografice;
• investitorii din diaspora pot deveni cofondatori ai 
unor noi instituții financiare. 

Capitolul 7. Relația dintre mediul de afaceri 
și autorități
Un dialog sănătos între mediul de afaceri și stat este 
garanția unei economii stabile. Astăzi, în Moldova, 
mulți antreprenori resimt presiunea structurilor 
administrative, regulile netransparente și instabili-
tatea.
Strategia propune ca mediul de afaceri să devină 
partenerul autorităților, nu subordonatul acestora. 
Pentru aceasta, este necesară introducerea unor 
„reguli de joc” clare și previzibile, renunțarea la 
controlul excesiv, reducerea barierelor birocratice, 
precum și formarea, sub egida statului, a unor 
instituții corespunzătoare permanent funcționale.

Capitolul 8. Măsuri pentru îmbunătățirea 
sistemului fiscal, dezvoltarea importurilor și 
exporturilor, precum și creșterea mijloacelor 
proprii ale întreprinderilor moldovenești
Economia Moldovei suferă din cauza disciplinei 
fiscale slabe, a raportării complicate și a orientării 
către importuri. Strategia propune o reformă a 
sistemului fiscal în spiritul simplității și eficienței.
Este vorba despre reducerea sarcinii fiscale, intro-
ducerea unor rate mai corecte, eliminarea taxelor 
nejustificate. Acest lucru va permite „ieșirea din 
umbră” a mii de întreprinderi.
A doua direcție este sprijinirea substituirii importu-
rilor, adică stimularea producției de bunuri pe care 
astăzi le importăm din străinătate. Acest lucru 
înseamnă nu doar economisirea valutei, dar și 
creșterea pieței interne.
A treia direcție este extinderea potențialului de 
export: facilități fiscale și administrative pentru 
exportatori, dezvoltarea logisticii, a reprezentanțe-
lor comerciale în străinătate.
În cele din urmă, pentru întreprinderi sînt prevăzute 
instrumente pentru acumularea propriilor resurse — 
acces simplificat la credite, dezvoltarea pieței de 
capital, garanții de stat.

De ce este realizabil acest lucru?
• Multe întreprinderi deja lucrează pentru export — 
cu ele putem crește experiența.
• Programele de substituire a importurilor și-au 
dovedit eficiența în țări cu condiții similare.
• Există instrumente digitale care permit simplifica-
rea controlului fiscal fără a crește presiunea asupra 
afacerilor.

Capitolul 9. Dezvoltarea industriei IT. Rolul 
inteligenței artificiale în dezvoltarea 
Moldovei. Creșterea natalității. Măsuri 
suplimentare pentru repatrierea 
compatrioților care au emigrat în alte țări
Sînt prevăzute măsuri  pentru crearea unei 
concepții pe termen lung privind dezvoltarea resur-
selor informaționale ale statului în baza sistemelor 
de inteligență artificială. În acest scop, se propune 
crearea unui Comitet pentru dezvoltarea resurselor 
informaționale de stat subordonat Guvernului, ale 
cărui sarcini principale vor consta în  aprobarea 
sarcinilor pentru crearea unor noi sisteme informa-
ționale de stat și dezvoltarea celor existente și, în 
primul rînd, crearea unui sistem de stat pentru 
protejarea spațiului informațional al țării împotriva 
atacurilor cibernetice, precum și gestionarea  
departamentelor de stat (întreprinderilor) care 
oferă servicii digitale complexe populației și persoa-
nelor juridice.

Pentru dezvoltarea  economiei Republicii Moldo-
va, țara va avea nevoie de resurse umane. În acest 
scop, s-a propus crearea condițiilor pentru reveni-

rea compatrioților care au emigrat din Republica 
Moldova și sînt dispuși să se întoarcă dacă vor avea 
un loc de muncă bine plătit și, în special, crearea 
unui sistem informațional pentru înregistrarea 
tuturor cetățenilor moldoveni care se află în străină-
tate mai mult de 90 de zile consecutive, cu indicarea 
datelor de contact din străinătate și din țară, care va 
fi conectat cu angajatorii.

De ce este realizabil acest lucru?

• IT-ul aduce deja venituri semnificative la buget, iar 
cu sprijinul necesar, acest efect poate fi amplificat 
de multe ori.

•  Mulți dintre cei care au plecat vor să se întoarcă — 
dacă vor avea perspective.

Securitatea, politica externă și statul de 
drept

Capitolul 10. Strategia creșterii eficienței 
politicii externe a statului
În lumea modernă, politica externă nu este doar 
diplomație, dar un instrument de supraviețuire și 
dezvoltare. Strategia propune trecerea de la o 
politică externă subordonată la una suverană, prag-
matică și orientată către națiune. Cursul se va 
concentra pe consolidarea relațiilor cu vecinii, 
România și Ucraina, aderarea la UE a țării reintegra-
te cu malul stîng al Nistrului, extinderea relațiilor 
economice cu Estul și Vestul, precum și pe restabili-
rea reputației țării ca partener responsabil.

O atenție specială se acordă dialogului cu diaspora, 
atragerii active a investițiilor străine și diplomației 
culturale. Republica Moldova trebuie să înceteze să 
mai fie obiectul unor jocuri geopolitice și să înceapă 
să acționeze ca subiect — cu voință, interese și 
strategie proprii.

De ce este realizabil acest lucru?

• Țara dispune de potențial geopolitic ca punte 
între UE și CSI.

• Revenirea la o politică externă echilibrată este 
susținută de o parte semnificativă a societății.

• Moldova dispune deja de canale diplomatice și 
reprezentanțe care pot fi activate în mod eficient.

Capitolul 11. Strategia de optimizare a 
sistemului de asigurare a securității 
naționale
Securitatea națională este baza dezvoltării stabile. 
În condițiile unei situații internaționale instabile, 
strategia pune accentul pe consolidarea tuturor 
formelor de securitate: militară, economică, ener-
getică, ecologică și alimentară.

În document este subliniată necesitatea moderni-
zării armatei, serviciul militar obligatoriu de la 9 la 12 
luni pentru toți tinerii, ceea ce este necesar, inclusiv 
pentru dezvoltarea tinerilor, întărirea controlului la 
frontieră, digitalizarea infrastructurii de securitate și 
dezvoltarea rezervelor strategice. Gestionarea 
transparentă a structurilor de forță, protecția infras-
tructurii critice și combaterea amenințărilor ciber-
netice devin priorități.

De ce este realizabil acest lucru?

• În țară există deja instituții de bază în domeniul 
securității, care necesită reforme, nu creare de la 
zero.

• Sprijinul din partea societății crește pe fondul 
amenințărilor externe.

Capitolul 12. Strategia de dezvoltare a 
statului de drept în Moldova
Fără un sistem judiciar echitabil, nu sînt posibile nici 
investiții, nici încredere din partea cetățenilor. 
Scopul este de a crea un sistem în care legea să fie 
mai presus de interesele politice, iar instanțele să fie 
independente și eficiente.

Se acordă o atenție deosebită reformării Curții 
Constituționale, astfel încît persoanele care nu au 
fost alese de popor să nu aibă posibilitatea de a 
modifica Constituția și legile, combaterii corupției, 
asigurării inevitabilității pedepselor, accesului 
nepărtinitor la justiție și restabilirii încrederii cetățe-
nilor în instituțiile statului.

De ce este realizabil acest lucru?

• În societate s-a acumulat o masă critică suficientă 

în privința celor 6 cetățeni străini de la Curtea Con-
stituțională  

care își permit, în mod neconstituțional, să modifice 
legile și Constituția;

• În societate s-a acumulat o cerere critică pentru 
dreptate și ordine publică;

• Există posibilitatea susținerii reformelor de către 
organizațiile internaționale;

• Există cadre și specialiști capabili să realizeze 
transformări sistemice dacă există voință politică.

Societatea civilă, administrația locală și 
domeniul umanitar

Capitolul 13. Strategia de formare a unei 
societăți civile mature 
Societatea civilă este conștiința și oglinda națiunii. 
Strategia propune crearea unor condiții juridice și 
instituționale pentru sprijinirea cetățenilor activi, a 
ONG-urilor, a mișcărilor de voluntariat și a grupuri-
lor de inițiativă. Este important ca ONG-urile care 
beneficiază de finanțare străină să nu se implice în 
politică, pentru care, după modelul SUA, se propu-
ne adoptarea unei Legi corespunzătoare.
O atenție specială este acordată interacțiunii dintre 
societate și stat, dezvoltării culturii dialogului, 
creșterii nivelului de educație juridică și politică, 
precum și promovării mass-media independente ca 
instrument de control public.

De ce este realizabil acest lucru?

• În Moldova există deja o formație activă de 
activiști civici.
• Există cazuri de succes de colaborare între stat și 
ONG-uri la nivel local.

Capitolul 14. Strategia de perfecționare a 
sistemului de administrare locală 

O Moldovă puternică nu este posibilă fără sate și 
orașe puternice. Strategia subliniază necesitatea 
reformei administrației publice locale: descentrali-
zarea competențelor, distribuirea corectă a resur-
selor financiare, dezvoltarea propriilor venituri ale 
primăriilor. Acest lucru va crea o autonomie reală 
pentru teritorii, va spori stabilitatea acestora și 
nivelul de trai al populației.
Este vorba despre trecerea de la subordonarea 
administrativă la un model de responsabilitate față 
de comunitatea locală. Acest lucru presupune, de 
asemenea, pregătirea cadrelor, digitalizarea admi-
nistrației și introducerea unui sistem de evaluare a 
eficienței organelor de autoguvernare.

De ce este realizabil acest lucru?

• Descentralizarea este susținută de donatorii inter-
naționali și corespunde celor mai bune practici ale 
UE.
• Autoritățile locale sînt interesate de o mai mare 
autonomie.
• Există deja o bază de proiecte de succes la nivel 
local, care pot fi extinse.

Capitolul 15. Strategia de dezvoltare în 
domeniul culturii, educației și științei

Cultura, educația și știința sînt cei trei piloni pe care se 
bazează potențialul intelectual și spiritual al țării. 
Strategia propune o abordare complexă: moderniza-
rea sistemului educațional, redarea prestigiului 
profesiei de cadru didactic, pornind de la necesitatea 
atragerii celor mai buni oameni ai țării în sistemul de 
învățămînt, sprijinirea științei și inovării, precum și 
renașterea identității naționale. Sînt prevăzute inves-
tiții în infrastructură (școli, biblioteci, case de cultură), 
sprijinirea tinerilor talentați și conservarea patrimo-
niului istoric. Va fi oprită practica închiderii școlilor din 
sate, precum și a caselor de cultură, și vor fi restabilite, 
acolo unde încă este posibil, instituțiile educaționale 
și culturale de tip închis. 

De ce este realizabil acest lucru?

• În Moldova există o apreciere înaltă a educației și 
culturii ca parte a identității naționale;
• Bugetul de stat și cele locale, ca urmare a imple-
mentării măsurilor prevăzute în Strategie, vor dispu-

ne de fondurile necesare pentru aceste scopuri;
• Țara dispune de potențialul uman necesar pentru un 
salt științific și educațional, cu sprijinul corespunzător.

Capitolul 16. Strategia de restabilire a 
integrității teritoriale a Moldovei 

Problema integrității teritoriale rămîne una dintre 
cele mai dureroase teme pentru Republica Moldo-
va. Regiunea Transnistreană a fost practic scoasă de 
sub controlul autorităților centrale timp de trei 
decenii.
În loc de presiuni sau ultimatumuri, se propune o 
cale de reunificare pașnică prin intermediul unui set 
de măsuri — de la eliminarea corupției și îmbunătăți-
rea nivelului de trai pe malul drept al Nistrului, pînă 
la un dialog național amplu, care să includă societa-
tea civilă, agenții economici și reprezentanți de pe 
ambele maluri. Ideea principală este de a crea o 
astfel de Moldovă în care transnistrenii să dorească 
să se întoarcă singuri.

De ce este realizabil acest lucru?

• Creșterea nivelului de trai, un sistem juridic 
echitabil și stabilitatea economică pe malul drept al 
Moldovei vor stimula procesele de integrare.
• Disponibilitatea pentru dialog, renunțarea la 
șantaj și retorica militară creează o atmosferă 
constructivă pentru apropiere.
• Influența actorilor externi slăbește în condițiile 
unei poziții puternice și suverane a Moldovei.

Capitolul 17. Dispoziții finale 

Partea finală a Strategiei subliniază faptul că docu-
mentul nu este doar o colecție de propuneri, dar un 
plan clar și realist de reînnoire națională. Scopul său 
este construirea unei noi Moldove, în care demnita-
tea cetățenilor și suveranitatea țării să devină baza 
tuturor deciziilor. Strategia combină atît repere pe 
termen lung, cît și măsuri concrete menite să depă-
șească criza, să restabilească justiția socială și să 
dezvolte potențialul național.
În același timp, strategia este deschisă modificărilor 
și completărilor din partea tuturor locuitorilor țării, a 
organizațiilor publice și a comunității de experți. Se 
subliniază că punerea în aplicare a strategiei necesi-
tă hotărîre, maturitate și un nou nivel de cultură 
politică.

De ce este realizabil acest lucru?

• Programul ține cont de contextul real și se bazea-
ză pe resursele interne ale țării, nu pe promisiuni 
utopice sau credite externe.
• Implicarea cetățenilor și deschiderea către dialog 
— garanția sprijinului la nivel local și a transformării 
treptate a sistemului.
• Strategia este scrisă „pentru oameni” — cu priori-
tăți clare și o foaie de parcurs concretă, nu cu sloga-
ne generale.

Cînd există un plan, există speranță 
Strategia de dezvoltare a Republicii Moldova 
nu este doar o serie de capitole sau puncte. 
Este un document în care, pentru prima dată 
după mult timp, se aude vocea cetățenilor 
obișnuiți, nu a experților străini. Este un plan 
construit pe realitate, nu pe iluzii. Și propune 
ceea ce ne lipsea atît de mult – o cale clară 
către redarea demnității țării și a fiecărui cetă-
țean al său.
Dar chiar și cea mai bine gîndită strategie va 
rămîne doar un text dacă nu va fi urmată de 
voința de a acționa. Astăzi ne confruntăm cu o 
alegere simplă, dar decisivă: să continuăm să 
plutim în derivă sau să luăm soarta țării în 
propriile mîini. Noi alegem a doua opțiune. 
Pentru că numai noi, cetățenii Republicii Mol-
dova, putem construi o țară în care să nu ne fie 
frică să ne întoarcem și din care să nu vrem să 
plecăm.
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Strategia nu este un document, dar o direcție 
de viață. Timp de zeci de ani, Moldova a mers 
din inerție, bazîndu-se pe sfaturi externe și 
promisiuni pe termen scurt. Pentru prima 
dată, avem în față o strategie clară, complexă 
și bine gîndită pentru dezvoltarea țării. Este 
o foaie de parcurs pentru modernizarea 
statului, îmbunătățirea vieții cetățenilor și 
restabilirea demnității naționale. Strategia 
acoperă toate domeniile-cheie – de la eco-
nomie la ecologie, de la educație la migrație. 
Dar cel mai important – ea propune măsuri 
concrete și garantează că moldovenii înșiși 
vor deveni autorii viitorului țării lor.

Capitolele 1, 2. Strategia de dezvoltare, 
drept cale de ieșire din criză, stabilizare și 
modernizare a țării
Moldova s-a pomenit în capcana unei crize sistemi-
ce – cu o economie în declin, emigrare în masă, o 
guvernare ineficientă și dependență externă. Încer-
cările de a „petici găurile” fără o strategie generală 
nu funcționează. Astăzi este evident faptul că fără o 
strategie clară și complexă, nu vom ieși din decăde-
rea prelungită.

De ce are nevoie țara de o strategie? Pentru că 
haosul nu duce la progres. Toate abordările anteri-
oare față de conducere au fost reactive, dependen-
te de agenda externă sau de conjunctura pe 
termen scurt. Moldova a mers în zig-zag - fără 
priorități, fără logică, fără obiective pe termen lung.

Strategia este o modalitate de a stabili încotro ne 
îndreptăm și pentru ce. Este un instrument de coor-
donare a eforturilor autorităților, societății și mediu-
lui de afaceri. Ea permite planificarea resurselor, 
stabilirea reperelor și implicarea cetățenilor. Fără 
strategie, nu putem crea o politică de dezvoltare 
coerentă în domeniul educației, economiei, sănătă-
ții și infrastructurii.

Capitolul 3. Principalele sarcini ale 
dezvoltării Moldovei în procesul 
civilizațional contemporan
Lumea se schimbă foarte repede, iar Moldova nu 
poate rămîne în afara acestui proces. Trăim într-un 
context marcat de concurență globală, provocări 
climatice, schimbări tehnologice, deficit de resurse 
și o luptă intensă pentru influență.

Principalele sarcini de dezvoltare a țării în acest 
context:

• asigurarea modernizării economice prin interme-
diul dezvoltării substituirii importurilor și distribuirii 
uniforme a activității economice pe întreg teritoriul 
țării;

• reintegrarea Republicii Moldova cu malul stîng al 
Nistrului;

• îmbunătățirea calității sistemului de învățămînt și 
de sănătate;

• dezvoltarea identității naționale și a patriotismului;

• crearea unei imagini atractive a viitorului;

• transformarea țării într-un paradis ecologic.

Capitolul 4. Dezvoltarea Moldovei și 
reforma puterii
Ideea de bază a acestui capitol este transformarea 
profundă a întregului sistem de guvernare a țării. 
Este vorba nu despre o reînnoire parțială, dar 
despre o resetare completă: eliminarea structurilor 
artificiale de partid, reforma administrației publice 
locale, lichidarea corupției și consolidarea controlu-
lui din partea poporului.

Puterea nu trebuie să fie o sursă de presiune 
birocratică, dar un instrument în slujba oamenilor. 
Pentru aceasta se propune:

• simplificarea verticalei conducerii;

• restabilirea independenței instanțelor judecăto-
rești și a procuraturii;

• reformarea Curții Constituționale;

• desființarea funcției de Președinte, concentrarea 
puterii executive în mîinile Prim-ministrului, ales de 
Parlament pentru un mandat de 4 ani, fără limitarea 
numărului de mandate;

• lichidarea dictaturii politice asupra organelor 
publice locale.
Un accent aparte este pus pe necesitatea înlocuirii 
elitei politice, care a pierdut încrederea poporului, 
cu noi conducători — profesioniști, maturi din punct 
de vedere moral, patrioți.
Acest lucru poate fi realizat, deoarece reformele 
corespunzătoare sînt necesare și există un sprijin 
larg din partea societății, obosită de guvernarea 
ineficientă.

Capitolul 5. Strategia de dezvoltare 
economică și optimizarea politicii sociale
Capitolul propune o viziune echilibrată: o creștere 
economică puternică trebuie combinată cu o 
protecție socială reală a cetățenilor. Economia 
Moldovei nu trebuie să mai fie una a materiilor 
prime și orientată către importuri — țara trebuie să 
producă, nu doar să consume.
Direcțiile principale:
• dezvoltarea agriculturii și a industriei de prelucrare;
• crearea în provincie a unor noi producții care să 
substituie importurile, cu un regim fiscal preferențial;
• stimularea creării unor companii de export mari, 
capabile să lucreze pe piețele externe;
• renunțarea în termen de 5 ani la ingredientele 
artificiale din produsele alimentare și la plasticul din 
ambalajele acestora. Construirea mai multor fabrici 
de sticlă;
• crearea unei științe și a unei industrii capabile să 
producă bunuri „curate”;
• implementarea programului de dezvoltare a turis-
mului;
• crearea Planului Național al Republicii Moldova 
pentru planificarea investițiilor de stat și gestiona-
rea procesului de modernizare.
Statul nu trebuie doar să „dea bani”, dar să ajute 
oamenii să cîștige și să crească — să creeze condiții 
pentru dezvoltare, dar să nu-i facă dependenți de 
ajutoare sociale.

De ce este realizabil acest lucru?
• Moldova dispune de resurse și potențial agricol.
• Populația este dispusă să muncească, dacă există 
un stimulent.
• Mijloacele bugetare pot fi redistribuite în mod 
rațional.
• Pot fi atrase investiții interne, precum și din 
diasporă și din țările-partenere.

Capitolul 6. Reforma sistemului de finanțare 
a economiei și a familiilor 
Economia și familiile nu se pot dezvolta fără credite 
ieftine și accesibile în monedă națională.
Măsurile propuse:
• crearea unui fond de investiții de stat cu un capital 
total de cel puțin 50,0 miliarde de lei, care va fi 
fondatorul mai multor bănci de dezvoltare, compa-
nii ipotecare și de asigurări
• creditarea businessului și a familiilor pe o perioadă 
de 7 pînă la 25 de ani în lei, cu o dobîndă anuală de 
2-4%.
O atenție deosebită este acordată protejării intere-
selor economice ale producătorilor moldoveni, dar 
nu ale băncilor și monopolurilor externe.

De ce este realizabil acest lucru?
• Coeficientul de monetizare a economiei Moldovei 
este unul dintre cele mai scăzute din lume și consti-
tuie 38%, în condițiile în care nivelul normal este de 
100%. Astfel, în condițiile unei gestionări profesio-
nale a sistemului monetar național, pot fi emise, fără 
a crește inflația, cel puțin 100,0 miliarde de lei pe 

parcursul a cîțiva ani;
• măsuri similare și-au dovedit eficiența în alte țări.
• sprijinul familiilor — cheia creșterii demografice;
• investitorii din diaspora pot deveni cofondatori ai 
unor noi instituții financiare. 

Capitolul 7. Relația dintre mediul de afaceri 
și autorități
Un dialog sănătos între mediul de afaceri și stat este 
garanția unei economii stabile. Astăzi, în Moldova, 
mulți antreprenori resimt presiunea structurilor 
administrative, regulile netransparente și instabili-
tatea.
Strategia propune ca mediul de afaceri să devină 
partenerul autorităților, nu subordonatul acestora. 
Pentru aceasta, este necesară introducerea unor 
„reguli de joc” clare și previzibile, renunțarea la 
controlul excesiv, reducerea barierelor birocratice, 
precum și formarea, sub egida statului, a unor 
instituții corespunzătoare permanent funcționale.

Capitolul 8. Măsuri pentru îmbunătățirea 
sistemului fiscal, dezvoltarea importurilor și 
exporturilor, precum și creșterea mijloacelor 
proprii ale întreprinderilor moldovenești
Economia Moldovei suferă din cauza disciplinei 
fiscale slabe, a raportării complicate și a orientării 
către importuri. Strategia propune o reformă a 
sistemului fiscal în spiritul simplității și eficienței.
Este vorba despre reducerea sarcinii fiscale, intro-
ducerea unor rate mai corecte, eliminarea taxelor 
nejustificate. Acest lucru va permite „ieșirea din 
umbră” a mii de întreprinderi.
A doua direcție este sprijinirea substituirii importu-
rilor, adică stimularea producției de bunuri pe care 
astăzi le importăm din străinătate. Acest lucru 
înseamnă nu doar economisirea valutei, dar și 
creșterea pieței interne.
A treia direcție este extinderea potențialului de 
export: facilități fiscale și administrative pentru 
exportatori, dezvoltarea logisticii, a reprezentanțe-
lor comerciale în străinătate.
În cele din urmă, pentru întreprinderi sînt prevăzute 
instrumente pentru acumularea propriilor resurse — 
acces simplificat la credite, dezvoltarea pieței de 
capital, garanții de stat.

De ce este realizabil acest lucru?
• Multe întreprinderi deja lucrează pentru export — 
cu ele putem crește experiența.
• Programele de substituire a importurilor și-au 
dovedit eficiența în țări cu condiții similare.
• Există instrumente digitale care permit simplifica-
rea controlului fiscal fără a crește presiunea asupra 
afacerilor.

Capitolul 9. Dezvoltarea industriei IT. Rolul 
inteligenței artificiale în dezvoltarea 
Moldovei. Creșterea natalității. Măsuri 
suplimentare pentru repatrierea 
compatrioților care au emigrat în alte țări
Sînt prevăzute măsuri  pentru crearea unei 
concepții pe termen lung privind dezvoltarea resur-
selor informaționale ale statului în baza sistemelor 
de inteligență artificială. În acest scop, se propune 
crearea unui Comitet pentru dezvoltarea resurselor 
informaționale de stat subordonat Guvernului, ale 
cărui sarcini principale vor consta în  aprobarea 
sarcinilor pentru crearea unor noi sisteme informa-
ționale de stat și dezvoltarea celor existente și, în 
primul rînd, crearea unui sistem de stat pentru 
protejarea spațiului informațional al țării împotriva 
atacurilor cibernetice, precum și gestionarea  
departamentelor de stat (întreprinderilor) care 
oferă servicii digitale complexe populației și persoa-
nelor juridice.

Pentru dezvoltarea  economiei Republicii Moldo-
va, țara va avea nevoie de resurse umane. În acest 
scop, s-a propus crearea condițiilor pentru reveni-

rea compatrioților care au emigrat din Republica 
Moldova și sînt dispuși să se întoarcă dacă vor avea 
un loc de muncă bine plătit și, în special, crearea 
unui sistem informațional pentru înregistrarea 
tuturor cetățenilor moldoveni care se află în străină-
tate mai mult de 90 de zile consecutive, cu indicarea 
datelor de contact din străinătate și din țară, care va 
fi conectat cu angajatorii.

De ce este realizabil acest lucru?

• IT-ul aduce deja venituri semnificative la buget, iar 
cu sprijinul necesar, acest efect poate fi amplificat 
de multe ori.

•  Mulți dintre cei care au plecat vor să se întoarcă — 
dacă vor avea perspective.

Securitatea, politica externă și statul de 
drept

Capitolul 10. Strategia creșterii eficienței 
politicii externe a statului
În lumea modernă, politica externă nu este doar 
diplomație, dar un instrument de supraviețuire și 
dezvoltare. Strategia propune trecerea de la o 
politică externă subordonată la una suverană, prag-
matică și orientată către națiune. Cursul se va 
concentra pe consolidarea relațiilor cu vecinii, 
România și Ucraina, aderarea la UE a țării reintegra-
te cu malul stîng al Nistrului, extinderea relațiilor 
economice cu Estul și Vestul, precum și pe restabili-
rea reputației țării ca partener responsabil.

O atenție specială se acordă dialogului cu diaspora, 
atragerii active a investițiilor străine și diplomației 
culturale. Republica Moldova trebuie să înceteze să 
mai fie obiectul unor jocuri geopolitice și să înceapă 
să acționeze ca subiect — cu voință, interese și 
strategie proprii.

De ce este realizabil acest lucru?

• Țara dispune de potențial geopolitic ca punte 
între UE și CSI.

• Revenirea la o politică externă echilibrată este 
susținută de o parte semnificativă a societății.

• Moldova dispune deja de canale diplomatice și 
reprezentanțe care pot fi activate în mod eficient.

Capitolul 11. Strategia de optimizare a 
sistemului de asigurare a securității 
naționale
Securitatea națională este baza dezvoltării stabile. 
În condițiile unei situații internaționale instabile, 
strategia pune accentul pe consolidarea tuturor 
formelor de securitate: militară, economică, ener-
getică, ecologică și alimentară.

În document este subliniată necesitatea moderni-
zării armatei, serviciul militar obligatoriu de la 9 la 12 
luni pentru toți tinerii, ceea ce este necesar, inclusiv 
pentru dezvoltarea tinerilor, întărirea controlului la 
frontieră, digitalizarea infrastructurii de securitate și 
dezvoltarea rezervelor strategice. Gestionarea 
transparentă a structurilor de forță, protecția infras-
tructurii critice și combaterea amenințărilor ciber-
netice devin priorități.

De ce este realizabil acest lucru?

• În țară există deja instituții de bază în domeniul 
securității, care necesită reforme, nu creare de la 
zero.

• Sprijinul din partea societății crește pe fondul 
amenințărilor externe.

Capitolul 12. Strategia de dezvoltare a 
statului de drept în Moldova
Fără un sistem judiciar echitabil, nu sînt posibile nici 
investiții, nici încredere din partea cetățenilor. 
Scopul este de a crea un sistem în care legea să fie 
mai presus de interesele politice, iar instanțele să fie 
independente și eficiente.

Se acordă o atenție deosebită reformării Curții 
Constituționale, astfel încît persoanele care nu au 
fost alese de popor să nu aibă posibilitatea de a 
modifica Constituția și legile, combaterii corupției, 
asigurării inevitabilității pedepselor, accesului 
nepărtinitor la justiție și restabilirii încrederii cetățe-
nilor în instituțiile statului.

De ce este realizabil acest lucru?

• În societate s-a acumulat o masă critică suficientă 

în privința celor 6 cetățeni străini de la Curtea Con-
stituțională  

care își permit, în mod neconstituțional, să modifice 
legile și Constituția;

• În societate s-a acumulat o cerere critică pentru 
dreptate și ordine publică;

• Există posibilitatea susținerii reformelor de către 
organizațiile internaționale;

• Există cadre și specialiști capabili să realizeze 
transformări sistemice dacă există voință politică.

Societatea civilă, administrația locală și 
domeniul umanitar

Capitolul 13. Strategia de formare a unei 
societăți civile mature 
Societatea civilă este conștiința și oglinda națiunii. 
Strategia propune crearea unor condiții juridice și 
instituționale pentru sprijinirea cetățenilor activi, a 
ONG-urilor, a mișcărilor de voluntariat și a grupuri-
lor de inițiativă. Este important ca ONG-urile care 
beneficiază de finanțare străină să nu se implice în 
politică, pentru care, după modelul SUA, se propu-
ne adoptarea unei Legi corespunzătoare.
O atenție specială este acordată interacțiunii dintre 
societate și stat, dezvoltării culturii dialogului, 
creșterii nivelului de educație juridică și politică, 
precum și promovării mass-media independente ca 
instrument de control public.

De ce este realizabil acest lucru?

• În Moldova există deja o formație activă de 
activiști civici.
• Există cazuri de succes de colaborare între stat și 
ONG-uri la nivel local.

Capitolul 14. Strategia de perfecționare a 
sistemului de administrare locală 

O Moldovă puternică nu este posibilă fără sate și 
orașe puternice. Strategia subliniază necesitatea 
reformei administrației publice locale: descentrali-
zarea competențelor, distribuirea corectă a resur-
selor financiare, dezvoltarea propriilor venituri ale 
primăriilor. Acest lucru va crea o autonomie reală 
pentru teritorii, va spori stabilitatea acestora și 
nivelul de trai al populației.
Este vorba despre trecerea de la subordonarea 
administrativă la un model de responsabilitate față 
de comunitatea locală. Acest lucru presupune, de 
asemenea, pregătirea cadrelor, digitalizarea admi-
nistrației și introducerea unui sistem de evaluare a 
eficienței organelor de autoguvernare.

De ce este realizabil acest lucru?

• Descentralizarea este susținută de donatorii inter-
naționali și corespunde celor mai bune practici ale 
UE.
• Autoritățile locale sînt interesate de o mai mare 
autonomie.
• Există deja o bază de proiecte de succes la nivel 
local, care pot fi extinse.

Capitolul 15. Strategia de dezvoltare în 
domeniul culturii, educației și științei

Cultura, educația și știința sînt cei trei piloni pe care se 
bazează potențialul intelectual și spiritual al țării. 
Strategia propune o abordare complexă: moderniza-
rea sistemului educațional, redarea prestigiului 
profesiei de cadru didactic, pornind de la necesitatea 
atragerii celor mai buni oameni ai țării în sistemul de 
învățămînt, sprijinirea științei și inovării, precum și 
renașterea identității naționale. Sînt prevăzute inves-
tiții în infrastructură (școli, biblioteci, case de cultură), 
sprijinirea tinerilor talentați și conservarea patrimo-
niului istoric. Va fi oprită practica închiderii școlilor din 
sate, precum și a caselor de cultură, și vor fi restabilite, 
acolo unde încă este posibil, instituțiile educaționale 
și culturale de tip închis. 

De ce este realizabil acest lucru?

• În Moldova există o apreciere înaltă a educației și 
culturii ca parte a identității naționale;
• Bugetul de stat și cele locale, ca urmare a imple-
mentării măsurilor prevăzute în Strategie, vor dispu-

ne de fondurile necesare pentru aceste scopuri;
• Țara dispune de potențialul uman necesar pentru un 
salt științific și educațional, cu sprijinul corespunzător.

Capitolul 16. Strategia de restabilire a 
integrității teritoriale a Moldovei 

Problema integrității teritoriale rămîne una dintre 
cele mai dureroase teme pentru Republica Moldo-
va. Regiunea Transnistreană a fost practic scoasă de 
sub controlul autorităților centrale timp de trei 
decenii.
În loc de presiuni sau ultimatumuri, se propune o 
cale de reunificare pașnică prin intermediul unui set 
de măsuri — de la eliminarea corupției și îmbunătăți-
rea nivelului de trai pe malul drept al Nistrului, pînă 
la un dialog național amplu, care să includă societa-
tea civilă, agenții economici și reprezentanți de pe 
ambele maluri. Ideea principală este de a crea o 
astfel de Moldovă în care transnistrenii să dorească 
să se întoarcă singuri.

De ce este realizabil acest lucru?

• Creșterea nivelului de trai, un sistem juridic 
echitabil și stabilitatea economică pe malul drept al 
Moldovei vor stimula procesele de integrare.
• Disponibilitatea pentru dialog, renunțarea la 
șantaj și retorica militară creează o atmosferă 
constructivă pentru apropiere.
• Influența actorilor externi slăbește în condițiile 
unei poziții puternice și suverane a Moldovei.

Capitolul 17. Dispoziții finale 

Partea finală a Strategiei subliniază faptul că docu-
mentul nu este doar o colecție de propuneri, dar un 
plan clar și realist de reînnoire națională. Scopul său 
este construirea unei noi Moldove, în care demnita-
tea cetățenilor și suveranitatea țării să devină baza 
tuturor deciziilor. Strategia combină atît repere pe 
termen lung, cît și măsuri concrete menite să depă-
șească criza, să restabilească justiția socială și să 
dezvolte potențialul național.
În același timp, strategia este deschisă modificărilor 
și completărilor din partea tuturor locuitorilor țării, a 
organizațiilor publice și a comunității de experți. Se 
subliniază că punerea în aplicare a strategiei necesi-
tă hotărîre, maturitate și un nou nivel de cultură 
politică.

De ce este realizabil acest lucru?

• Programul ține cont de contextul real și se bazea-
ză pe resursele interne ale țării, nu pe promisiuni 
utopice sau credite externe.
• Implicarea cetățenilor și deschiderea către dialog 
— garanția sprijinului la nivel local și a transformării 
treptate a sistemului.
• Strategia este scrisă „pentru oameni” — cu priori-
tăți clare și o foaie de parcurs concretă, nu cu sloga-
ne generale.

Cînd există un plan, există speranță 
Strategia de dezvoltare a Republicii Moldova 
nu este doar o serie de capitole sau puncte. 
Este un document în care, pentru prima dată 
după mult timp, se aude vocea cetățenilor 
obișnuiți, nu a experților străini. Este un plan 
construit pe realitate, nu pe iluzii. Și propune 
ceea ce ne lipsea atît de mult – o cale clară 
către redarea demnității țării și a fiecărui cetă-
țean al său.
Dar chiar și cea mai bine gîndită strategie va 
rămîne doar un text dacă nu va fi urmată de 
voința de a acționa. Astăzi ne confruntăm cu o 
alegere simplă, dar decisivă: să continuăm să 
plutim în derivă sau să luăm soarta țării în 
propriile mîini. Noi alegem a doua opțiune. 
Pentru că numai noi, cetățenii Republicii Mol-
dova, putem construi o țară în care să nu ne fie 
frică să ne întoarcem și din care să nu vrem să 
plecăm.

Pentru a citi versiunea completă a 
Strategiei de dezvoltare a Republicii 
Moldova, scanați codul QR

www.aliantamoldovenii.md



Președinte al Consiliului DAAC-Hermes Grup 
S.A., Președinte al Federației de Box a 
Republicii Moldova, filantrop.
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Nicolae Pascaru
membru al Consiliului politic național al parti-
dului Alianța „MOLDOVENII”. Din noiembrie 
2019 pînă în iunie 2020 – consilier   în   cadrul    

Activitatea publică și de stat
1997 - 2000 membru al Consiliului Economic de 
pe lîngă Președintele Republicii Moldova.
2004 - 2008 membru al Consiliului Economic de 
pe lîngă Prim-ministrul Republicii Moldova. Pe 
parcursul mai multor ani este membru al Prezidiu-
lui Confederației Naționale a Patronatelor.
2013 a intrat în top-10 cei mai de succes oameni 
de afaceri ai anului în Moldova.
25 aprilie 2015 candidat la funcția de primar al 
orașului Chișinău din partea PCRM. 
Din 2015 consilier al Consiliului Municipal Chiși-
nău. Este creatorul și coautorul Strategiei de 
dezvoltare a Republicii Moldova pînă în anul 
2040.
Activitatea de susținere a artei, științei, culturii, 
sportului
Filantrop renumit. Cunoscut pentru sprijinul acor-
dat festivalului „Invită Maria Bieșu” și festivalului 
tinerilor interpreți „Steaua Chișinăului”, a partici-
pat activ la lucrările de restaurare a monumente-

lor istorice, culturale și religioase din Moldova. 
Oferă sprijin financiar permanent familiilor nume-
roase, azilurilor de bătrîni, internatelor pentru 
copii orfani, organizațiilor de tineret și sportive 
care se ocupă cu educarea unui stil de viață sănă-
tos și a patriotismului. Creatorul site-ului Moldo-
venii.md – o resursă unică și completă despre 
moldoveni și pentru moldoveni, care conține 
informații ample în domenii precum: „Etnogeneza 
moldovenilor”, „Despre limba moldovenească”, 
„Definitivarea naționalității de „moldovean”, 
„Domnitori și conducători”, „Simbolurile Moldovei 
istorice”, „Bucătăria moldovenească”, „Localitățile 
Republicii Moldova”, „Biserica ortodoxă din 
Moldova”, „Istoria”, „Cultura”, „Natura și turismul”, 
„Crezul moldovenilor” și „Strategia de dezvoltare 
a Republicii Moldova”.
Maestru al sportului URSS la box, Președinte al 
Federației de Box a Republicii Moldova.
Cavaler al ”Ordinului Republicii”, al Ordinului 
„Gloria Muncii” și al Ordinului Mitropoliei Moldo-
vei „Ștefan cel Mare și Sfînt”.
Este căsătorit. Are doi fii.

După summitul „MOLDOVENII”, l-am 
rugat pe Vasile Afanasievici să comenteze 
Strategia pe care a prezentat-o în cadrul 
evenimentului.
„Numai avînd obiective pe termen lung 
putem stabili planuri etapizate pentru 
atingerea lor. De aceea am creat Strate-
gia de dezvoltare a Republicii Moldova. 
Ea definește cum vrem să fim noi și țara 
noastră pînă în 2040.
Am citit multe programe ale multor parti-
de. Și vreau să spun că strategia noastră se 
deosebește de toate celelalte. Este o solu-
ție complexă, este ceea ce trebuie să 
facem cu toții împreună. Dacă vrem, de 
exemplu, să creștem masa monetară din 
țară pentru a finanța familiile și afacerile, 
trebuie să organizăm în același timp inves-
tiții pentru a oferi o propunere de conecta-
re a acestei mase monetare.
Dacă vrem să dezvoltăm provincia, indus-

tria, dacă vrem să dezvoltăm agricultura, 
trebuie să formăm un număr corespunză-
tor de specialiști.
Trebuie să creăm condiții pentru a ne 
readuce oamenii acasă. De aceea, în Stra-
tegie sînt descrise metodele prin care 
trebuie să ne readucem compatrioții. În 
primul rînd, în decurs de șase luni trebuie 
să creăm un registru, să îi înregistrăm pe 
toți cei care au plecat, să înțelegem care 
dintre acești oameni doresc să se întoarcă, 
să înțelegem ce profesii îi interesează, să 
înțelegem ce salariu minim ar accepta. 
Apoi, trebuie să creăm imediat un sistem 
cu oferte de locuri de muncă. Statul nu se 
ocupă de emigranții noștri pentru a le oferi 
aceste locuri. Emigranții prezintă interes 
partidului de la guvernare doar pentru a 
obține voturi.
Strategia este un document care a fost 
elaborat inițial timp de peste un an și jumă-
tate de un întreg grup de specialiști. Ulteri-
or, a fost perfecționat încă cel puțin un an. 
De aceea, bineînțeles, nimeni nu are un 
astfel de document. Deoarece a fost publi-
cat în ianuarie 2025 văd anumite fragmen-
te din Strategia noastră, se vede că băieții 
citesc, dar un program complex nimeni nu 
are. Doar acest partid îl are.
Sîntem foarte bucuroși că aceasta a fost 
preluată de oameni demni, care vor putea 
să o promoveze și să o pună în practică. 
Este primul și singurul partid care are un 
potențial mare, dar care, în același timp, nu 
depinde de niciun actor extern.
Știți că pe flancul stîng avem partide 
pro-ruse, iar pe flancul drept - partide 
pro-europene. Respectiv, aceste partide se 
află sub influența Orientului și a Occiden-
tului. Cu toate acestea, interesele Orientu-
lui și ale Occidentului nu coincid întot-
deauna cu interesele noastre. Însă acesta 
este singurul partid, din punctul meu de 
vedere, care înțelege bine interesul nostru, 
care înțelege bine interesul Orientului, 
precum și interesul Occidentului. Și va 
conduce țara numai în direcția și spre acele 
poziții în care interesele coincid.

Consiliului Municipal Chișinău. Fondator și 
președinte al Federația de Lupte Naționale 
„Voievod”. Fost deputat în Parlamentul RM 
Pe parcursul ultimei luni, Nicolae a vizitat 80 de 
primării. După ultima sa vizită, l-am întrebat 
care este situația pe teren, iar el a răspuns:
„Eu efectuez regulat vizite în diferite regiuni ale 
țării: sate, localități și orașe mici. Văd cît de 
puțină atenție este acordată acestora. Cîte 
probleme s-au acumulat, care pur și simplu sînt 
ignorate. 
Și totul pentru că politica generală este orien-
tată spre urbanizare. Conform conceptului 
actual, toți trebuie să se mute în orașele mari, 
iar țara să rămînă pustie. Este o greșeală 
imensă!
Politicienii din Moldova trebuie să tindă să 
dezvolte provincia, să protejeze școlile și să 
atragă investiții în teritoriu. Aici sînt rădăcinile, 
cultura și tradițiile noastre. Acesta este intere-
sul nostru național!
De altfel, vom pierde satele și localitățile – 
oamenii pur și simplu vor pleca de acolo.
Eu, ca moldovenist, am căutat de mult timp o 
echipă care să nu fie indiferentă față de aceas-
tă problemă. Și am găsit o astfel de echipă – 
este un colectiv de oameni cu aceeași viziune, 

cu care am creat Alianța „MOLDOVENII.
M-am alăturat acestei echipe pentru că are o 
strategie complexă de scoatere a Moldovei din 
criză, care va crea condiții pentru prosperarea 
întregii țări. Nu doar a capitalei!
În opinia mea, cetățenii țării trebuie să acorde 
atenție partidelor care au o strategie detaliată 
pe termen lung pentru dezvoltarea țării noastre 
și sînt capabile să o pună în practică.
Noi avem o astfel de Strategie. O puteți găsi pe 
site-ul aliantamoldovenii.md, unde vă puteți și 
familiariza cu ea. De asemenea, pe site puteți 
găsi ideologia Alianței „MOLDOVENII”, care 
este prezentată în două cărți: Noi moldovenii și 
Crezul.
O astfel de strategie și ideologie nu a avut 
niciun alt partid politic. De aceea, înainte, mulți 
dintre noi căutau în vechile proiecte politice 
posibilitatea de a realiza anumite idei. Dar acum 
moldovenii au propriul lor partid, susținîndu-l 
pe care nu trebuie să faci compromisuri cu con-
știința.

Îi invităm pe moldovenii din toate

colțurile Moldovei să se alăture

Alianței noastre!
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Dumitru Roibu

Dumitru Roibu a declarat la Summitul 
„MOLDOVENII”: „După ce am elaborat 
Strategia de dezvoltare a țării, începem 
să o punem în aplicare chiar acum”.

politolog, președintele YMCA Moldova, 
vicepreședinte al partidului Alianța 
„MOLDOVENII", cavaler al medaliei 
„Meritul Civic”
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S-a născut pe data de 9 noiembrie 1991, în 
Chișinău, în familia lui Nicolae și Agloida 
Roibu, fiind al șaselea copil în familie.
Studii
1998-2010 – Gimnaziul nr. 74 din comuna 
Tohatin, Liceul Teoretic Budești (cu exce-
lență).
2010-2013 – Universitatea de Stat din 
Moldova, facultatea Relații Internaționale. 
2013-2016 – Institutul de Relații Internați-
onale al Moldovei, Facultatea Relații Inter-
naționale și Științe Politice, programul 
Studii Diplomatice.
Activitatea profesională și socială
2013-2015 – Președinte al Fundației 
pentru Dezvoltare Ecologică ECODAVA 
din Republica Moldova. A realizat o serie 
de proiecte pentru tineri, precum: Diffe-
rent-Tolerant-United (Schimb internațio-
nal de tineri, Chișinău, Moldova, septem-
brie 2013); areYOU(th) here? (training, 
Chișinău, Moldova, iunie 2014); Inter-eth-
nicpeace – welcomeeverywhere (schimb 
internațional de tineri, Chișinău, Moldova, 
iulie 2014).
2015-2016 – asistentul unui deputat în 
Parlamentul Republicii Moldova.
2016 – a fondat Festivalul Internațional al 
Tinerilor Moldoveni „Ștefan cel Mare”.
2016 – fondator și președinte al Mișcării de 
Tineret „Urmașii lui Ștefan”, a realizat zeci 
de proiecte cu impact social, cultural și 
ecologic.
2017 – președinte al Comisiei pentru Tine-
ret din cadrul Consiliului Societății Civile 
de pe lîngă Președintele Republicii Moldo-
va.
2021 – Președinte Executiv YMCA Moldo-
va. A realizat proiecte în domeniul educați-
ei, tineretului și dezvoltării societății civile. 
A dotat cu laptopuri și calculatoare noi 
peste 350 de instituții de învățămînt și de 
tineret. Inițiator al acordării de ajutor 

Despre primii trei 
pași în 
implementarea 
Strategiei de 
dezvoltare a 
Republicii Moldova 

Mulți ani am așteptat ca cineva să se 
gîndească la moldoveni. Am sperat că 
problemele noastre le vor rezolva consul-
tanții externi, partenerii străini sau funda-
țiile caritabile. Dar timpul a pus totul la 
locul său: nimeni, în afară de noi, nu ne va 
apăra interesele. Și dacă vrem un viitor 
pentru țara noastră, trebuie să-l constru-
im cu propriile mîini.

Acum, cînd avem o Strategie clară, pe 
care o vom pune în aplicare după victoria 
în alegeri, este extrem de important să 
ajungem la o înțelegere comună: ce 
trebuie să facem pentru a obține această 
victorie.

Jacques Chirac a spus cîndva: "Politi-
ca nu este arta posibilului. Este arta de 
a face ceea ce este necesar".

De aceea, vreau să vorbesc nu despre 
slogane, dar despre acțiuni concrete pe 
care trebuie să le întreprindem pentru a 
obține rezultate pe 28 septembrie.

Echipa noastră este o alianță de oameni 
care nu doar constată probleme, dar 
propun soluții reale.

Pentru realizarea Strategiei, trebuie să 
depășim pragul electoral la viitoarele 
alegeri parlamentare, să intrăm în com-
ponența coaliției care va forma guvernul 
și să asigurăm prezența în cadrul acesteia 
a unor specialiști eficienți și indepen-
denți, capabili să pună în aplicare Strate-
gia.

Primul pas — să-i unim pe moldovenii 
cărora le pasă de viitorul țării într-o alian-
ță puternică, capabilă să obțină mult mai 
mult de 5% din voturi la alegerile din sep-
tembrie.

Să-i unim nu în jurul unor lideri, „balaboli” 
și profeți mincinoși, dar în jurul unui pro-
gram clar de acțiuni care rezolvă proble-
mele concrete ale oamenilor.

Pe 30 iulie lansăm o serie de mese 
rotunde naționale. Pentru fiecare bloc al 
Strategiei vom organiza dezbateri publi-
ce pentru a elabora, împreună cu cetățe-
nii, un program de implementare a aces-
teia. Scopul nostru este să devenim un 
instrument eficient în mîinile moldoveni-

pentru peste 15 mii de refugiați ucraineni și 
familii nevoiașe din Moldova și al deschide-
rii unui centru comunitar în Chișinău.

lor pentru transformarea țării. Să redăm 
oamenilor posibilitatea de a influența 
propriul viitor.

De aceea,  Pasul nostru numărul 2  este 
să invităm cetățenii să participe nu numai 
la elaborarea programului, dar și la alege-
rea candidaților, pe care îi vom propune 
pentru funcțiile ministeriale în viitoarea 
coaliție.

Moldovenii sînt cei care trebuie să stabi-
lească componența Guvernul. Mai mult 
decît atît, fiecare cetățean trebuie să știe 
ce va face forța politică pentru care 
votează, de la prima pînă la ultima zi de 
activitate în Parlament.

De aici rezultă Pasul numărul 3.  
Începînd cu 1 septembrie și pînă pe 26 
septembrie, vom prezenta zilnic cîte un 
proiect de lege, care vor constitui un set 
de măsuri prioritare, extrem de necesare 
pentru a opri degradarea și a începe mo-
dernizarea țării și care vor deveni condiții-
le participării noastre în coaliție. Acesta va 
fi contractul nostru deschis și concret cu 
alegătorii.

Toți cei care ne vor susține, vor ști exact 
ce legi va adopta următorul parlament în 
cazul victoriei Alianței „MOLDOVENII” și 
cum acest lucru se va reflecta asupra 
vieții lor.

De fapt, pentru noi, o forță politică cu 
adevărat pro-moldovenească, orice 
rezultat peste 5% este o victorie.  

Aceasta înseamnă că fără noi nimeni nu 
va forma o coaliție.
Prin urmare, funcțiile ministeriale vor fi 
distribuite nu de liderii partidelor între ai 
lor, dar vor fi acordate celor mai destoinici 
reprezentanți susținuți de popor.

Asta înseamnă că alegătorii vor ști 
dinainte nu numai cine va ajunge în 
guvern, dar și ce legislație va fi adoptată 
pentru stabilirea sarcinilor noului 
guvern. Pentru că votarea pentru legi 
concrete este a doua condiție obligato-
rie pentru participarea noastră la coali-
ție.

De acum înainte, nicio coaliție nu va mai 
ignora interesele naționale ale moldo-
venilor.

A venit timpul să
întoarcem moldovenilor 

influența  asupra
parlamentului și guvernului.

Moldovenii - încep!

Alăturați-vă Alianței
noastre.

Alăturați-vă Alianței  
„MOLDOVENII”!

www.aliantamoldovenii.md



MOLDOVA VA FI 
ÎNTOTDEAUNA!
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Da, Moldova
ar putea să nu 
mai existe! 
— a declarat Marahovschi, răspun-
zînd la întrebările noastre.
Țara noastră este controlată de două forțe. 
Partidele de stînga ne trag spre Moscova, cele 
de dreapta ne trag spre București și Bruxelles. 
Fiecare dintre părți urmărește propriile intere-
se. Și foarte des aceste interese nu coincid cu 
interesele Republicii Moldova.

Principala noastră problemă este că ambele 
părți încearcă să divizeze societatea moldove-
nească pentru a nu rezolva problemele noas-
tre. Este foarte comod să sperii moldovenii cu 
venirea la putere a oponenților, pentru a obține 
voturi și a face lobby fără a fi pedepsit pentru 
interesele sponsorilor externi.

Astăzi, țara noastră este, mai mult ca niciodată, 
amenințată cu dispariția. Ambele forțe vor să 
ne priveze de suveranitate.  

Deja acum ei controlează băncile și banii noștri, 
sistemul energetic și justiția noastră, istoria și 
mentalitatea noastră. În curînd ne vor lua și 
portul Giurgiulești – singura noastră ieșire la 
mare. De ce controlează ei toate acestea, dar 
nu noi? Oare nu putem?

Putem! Și știm cum! Avem o Strategie de re-
construcție a țării. Și algoritmi de acțiune pen-
tru implementarea ei. Vom discuta Strategia la 
nivel național. La 1 august 2025, am lansat o se-
rie de mese rotunde naționale pentru a discuta 
la nivel național programul de implementare a 
acestei Strategii. 

După finalizarea acestor consultări publice, 
vom aproba versiunea finală a programului, cu 
care vom candida la alegerile parlamentare din 
2025. 

Apoi, vom pregăti 26 de proiecte de lege pen-
tru implementarea programului nostru, pe care 
le vom prezenta societății în septembrie.

În paralel, vom iniția alegerea candidaților pen-
tru funcțiile ministeriale. Dorim ca formarea 
componenței guvernului să fie influențată de 
societatea moldovenească, nu de curatori ex-
terni din Bruxelles, București sau Moscova. 

Sîntem ferm convinși că, cu sprijinul masiv al 
societății pentru o forță politică care îi oferă 
posibilitatea de a influența formarea compo-
nenței guvernului, niciodată prim-miniștrii 
Moldovei nu vor mai fi numiți de la Bruxelles, 
București sau Moscova.  

Poate că cineva va spune: „Sînteți un partid 
tînăr și este puțin probabil să treceți pragul 
electoral”. Dar în societatea noastră se pare că 
există o cerere pentru un partid pro-moldove-
nesc, care  consideră că Republica Moldova 
trebuie să ia decizii independente în ceea ce 
privește politica sa, independent de SUA, UE și 
Rusia.

Dacă nu doriți ca Republica Moldova să fie ab-
sorbită de actorii externi, alăturați-vă Alianței 
„MOLDOVENII”. Împreună vom apăra intere-
sele naționale.

S-a născut la 12 februarie 1979, în localitatea 
Slobozia, Republica Moldova.
Studii 
În 2005 a absolvit Universitatea Real-Uma-
nistică din Cahul, obținînd diploma de Licență 
în Drept.
În anul 2008, a urmat cursuri de perfecționa-
re în domeniul administrației publice la Aca-
demia de Administrare Publică pe lîngă 
Președintele Republicii Moldova, obținînd 
două certificate:
 „Analiza impactului de reglementare”;
 „Comunicare și activitate administrativă”.
Activitatea profesională
1997-1998 - serviciul militar în cadrul Trupelor 
de Grăniceri;
1999-2001 - serviciu în cadrul Ministerului 
Afacerilor Interne;
2001-2003 - serviciu în cadrul Serviciului de 
Grăniceri;
2003–2005 – șef adjunct al Pichetului de Gră-
niceri, Cahul;
2005–2006 – șef al Pichetului de Grăniceri, 
Cahul;
2006–2010 – șef al Direcției Regionale de Su-
praveghere și Control al Frontierei de Stat;
2011–2025 - director al întreprinderii „Piscico-
la Ivancea” S.R.L.
Activitatea civică și politică
În perioada 2019-2024, Victor Marahovschi a 
fost consilier în Consiliul Comunei Ivancea, im-
plicîndu-se în activitățile administrative și re-
prezentînd interesele comunității.
În prezent, deține funcția de secretar general 
al partidului politic Alianța MOLDOVENII – 
formațiune politică înregistrată în Republica 
Moldova.

81% dintre moldoveni consideră că Republica 
Moldova este controlată de interese străine.

Acest lucru reiese din rezultatele unui studiu socio-
logic realizat de compania IMAS, la comanda Inde-
pendent News (România), în perioada 17-28 iunie 
2025. La studiu au participat 1116 respondenți cu 
vîrsta de peste 18 ani din 86 localități din Republica 
Moldova. Marja de eroare este de ±3,0%.

Directorul IMAS, Doru Petruți, a prezentat rezultatele 
acestui studiu pe 3 iulie, la Chișinău.

Conform studiului, majoritatea cetățenilor conside-
ră că Republica Moldova trebuie să ia singură 
decizii în ceea ce privește politica sa, indiferent de 
poziția UE, SUA, NATO sau a Federației Ruse. 
Despre acest lucru au afirmat 67% dintre respon-
denți.
Aceasta înseamnă că majoritatea cetățenilor din 
Moldova împărtășesc poziția Alianței „MOLDO-
VENII” potrivit căreia moldovenii au nevoie de o 
forță politică independentă de Bruxelles sau Mos-
cova. 

Trebuie să creăm condiții pentru ca Moldova să fie 
un stat puternic și respectat, cu o politică externă 
echilibrată, care urmărește, în primul rînd, interese-
le naționale.

Alianța „MOLDOVENII” este o forță politică 
pro-moldovenească, care nu este influențată de 
capitalele străine și care este fidelă ideii de 
moldovenism.
Acum moldovenii au un sprijin de încredere!

Considerați că Republica 
Moldova este controlată de 
interese străine?

În opinia cetățenilor, Moldova 
este controlată de interese 
externe, iar această situație 

trebuie corectată imediat

11%

30%

8%

81%

În cazul nostru, chiar și 5-6% este o victorie!
Situația politică actuală arată că niciun partid nu 
are șanse să se apropie măcar de 50% din vo-
turi, cu atît mai puțin să depășească această 
prag. Asta înseamnă că, fără Alianța 
„MOLDOVENII”, nimeni nu va putea forma o 
coaliție guvernamentală. Iar noi, la rîndul nostru, 
vom accepta să creăm o coaliție numai în cazul 
în care potențialii parteneri vor fi dispuși să vo-
teze pentru guvernul ales de societate. Prin ur-
mare, pentru prima dată în istoria Moldovei in-
dependente, cetățenii au posibilitatea de a ale-
ge singuri componența guvernului înainte de 
ziua alegerilor și apoi de a-l aduce la putere prin 
sprijinirea Alianței „MOLDOVENII”.

Da, este controlată de 
interese străine 

Nu este controlată de 
interese străine 

 Îmi este greu să răspund

Considerați că Republica 
Moldova trebuie să ia de sine 
stătător decizii în ceea ce 
privește politica sa, indiferent 
de poziția UE, SUA, Rusiei etc.? 
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67% Trebuie să ia de sine stătător decizii 

Trebuie să ia decizii împreună cu 
partenerii pe care îi are țara

 Îmi este greu să răspund

Victor 
Marahovschi
jurist, fost ofițer în cadrul structurilor de grăni-
ceri ale Republicii Moldova, secretar general al 
partidului politic Alianța  „MOLDOVENII".
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